
 

 

   
 

Circular 1 
Proceso Núm. ENJ-CM-2024-019 

 
Solicitud de contratación de servicio de diseño, diagramación y corrección de 

estilo de materiales académicos de la Escuela Nacional de la Judicatura. 
 

Fecha de emisión:  
17 de abril de 2024 

 
 

Pregunta núm. 1: ¿Cuántos libros son? 

Respuesta: 3 libros. 

 

Pregunta núm. 2: La colección de ensayos, ¿sería 1 solo libro con múltiples ensayos? ¿o sería una 
colección de varios libros? Si son varios libros, ¿cada uno sería de 300 páginas? ¿habría una publicación 
periódica de los diferentes libros? 

Respuesta: Sí, sería un solo libro con varios ensayos. Puede que la cantidad de páginas pueda variar. No 
sería publicación periódica.   

 

Pregunta núm. 3: ¿Estos libros incluyen algún tipo de diagrama, tablas, gráficos, etc?   

Respuesta: Sí, estaremos indicando parámetros y necesitaríamos modelos. Al adjudicatario. 

 

Pregunta núm. 4: ¿Existe una maqueta de diseño editorial de la colección de ensayos? 

Respuesta: No, no tenemos. 

 

Pregunta núm. 5: Cuando mencionan "incluyendo imágenes necesarias para la creación de publicidad 
y elementos visuales" ¿Se refiere a compra de imágenes de un banco tipo iStock o Shutterstock? 

Respuesta: Sí 

 

Pregunta núm. 6: ¿Cuántos banners web son? 

Respuesta: Dos banners, este número podría cambiar. 

 

 



 

 

   
 

Pregunta núm. 7: ¿Para la creación de índices, se refieren a índices especializados como onomásticos o 
temáticos? Para esto dependerá del documento a trabajar.   

Respuesta: Índices temáticos. 

 

Pregunta núm. 8: Sobre la presentación de precios por hora de la cubierta y el banner, ninguno de este 
tipo de proyectos suele cotizarse de esa manera. Se cotiza como precio final del entregable ya que los 
proyectos creativos no necesariamente se pueden contabilizar por cantidad de horas, ya que pueden 
estar sujetos a otras variables como la inspiración. Favor indicar la pregunta.  

Respuesta:  Se realizó una enmienda para este criterio. 

 

Pregunta núm. 9: En los insumos a cotizar indican diseño de banners web para promoción y creación 
de índice de contenidos, pero nos requieren precio por hora, cuando normalmente se cotiza por pieza 
entregada y por página respectivamente, ¿cual es el criterio para requerir que el precio sea por hora? 

Respuesta: Se realizó una enmienda para este criterio. 

 

Pregunta núm. 10: ¿La colección de ensayos se refiere a una colección que incluye varios ensayos o a 
un solo ensayo que constituye una sola obra y que es parte de una colección?   

Respuesta: Se refiere a un libro que está conformado por varios ensayos.  

 

Pregunta núm. 11: ¿En el caso de que no se trabaje el precio por hora como se les presenta? 

Respuesta: Fue emitida una enmienda cambiando el criterio de presentar precio por hora. 
 
 
Documento firmado electrónicamente por: 
 
Rosa G. Reyes Guzmán     
Responsable de la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones  


